
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719171

Portaria: 389/2014
Objetivo: Realizar visita técnica do novo modelo de investimento 
do BIRD.
Fundamento Legal: Acordo do Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
/BRENDA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS (Gestora Pública 
Administrativa) / 8.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
30/07/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719191

Portaria: 391/2014
Objetivo: Visita técnica para acompanhamento do novo modelo 
de investimento do BIRD no Brasil.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
5894005/HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA (GERENTE 
TECNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
26/07/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719114

Contrato: 2014-011
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Opresente contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, 
conforme especifi cado no Anexo I (Proposta Comercial nº 
50/2014), que é parte integrante e indivisível do presente 
instrumento.
Valor Total: 2.537,90
Data Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 10/07/2015
Dispensa: 219093/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445378 
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719567

Portaria: 088/2014
Objetivo: viabilizar a liberação de microcréditos para o respectivo 
município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (DIRETORA GERAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719569
BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2014.

PORTARIA Nº 089/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS 
DANTAS COUTINHO, matrícula nº 3220192/1 Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Diretoria Geral, 
no impedimento do Titular por motivo de viagem a trabalho, 
ELZA APARECIDA QUEIROZ, matrícula nº 5903939/2 no período 
de 22.07.2014 à 24.07.2014 . Sem prejuízo de sua atribuição 
funcional, a contar de 22 de Julho de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza  Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719020

Portaria: 398/2014
Objetivo: De reunir-se com representantes das prefeituras para 
tratar de ações referentes ao PLANSANEAR, a cerca do Convênio 
nº. 001/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572282527/BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 
(Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
24/07/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719123

Número: 1
Assinatura: 04/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 17.512.1325-
7388 e 17.512.1325-6310 à cláusula quarta do Contrato nº 
25/2014-Terra LTDA-ME
Contrato: 25/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719130

Número: 1
Assinatura: 04/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 17.512.1325.7388 
e 17.512.1325.6310 a cláusula Quarta do Contrato nº 
026/2014-Empresa Terra LTDA-ME
Contrato: 26/2009
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719132

Número: 1
Assinatura: 04/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 17.512.1325.7388 
e 17.512.1325.6310 a cláusula Quarta do Contrato nº 
024/2014-Empresa Terra LTDA-ME
Contrato: 24/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719439

PORTARIA Nº 635/2014 – CAF de 18/07/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ, 
Supervisor II, matrícula nº 379956/151, para responder pelo 
Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário - GTH, no 
período de 15 a 16/07/2014. SUZANA CARVALHO LOBÃO-Diretor 
Geral em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719083

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 08/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses, e reajuste de 12%, a partir do mês de maio/2014, 

passando o valor global do Contrato de R$ 6.475.293,12 para 
R$ 7.252.328,29 e o valor mensal de R$ 539.607,76 para 
R$604.360,69.
Contrato: 59
Exercício: 2013
Contratado: UNIMED DE BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO
Endereço: Travessa Curuzu, Bairro: Marco, 2212
CEP. 66093-540 - Belém/PA
Telefone: 9140095900 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719255

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/07/2014
Vigência: 19/07/2014 a 19/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 11
Exercício: 2013
Contratado: DC3 COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1051
CEP. 66040-174 - Belém/PA
Telefone: 9132223818 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719323

HOMOLOGO, o processo nº 2014/144785 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 02/2014, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na locação de Mão de Obra para 
fornecimento dos serviços de motoristas à contratante, 
na Região Metropolitana, em favor da empresa MARCOS 
VINICIUS & DAVID BRUNO SERVICOS LTDA - ME S/A.,  que 
apresentou melhor proposta no valor global de R$ 195.000,00 
(cento e noventa e cinco mil reais), conforme demonstra 
termo de adjudicação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 17 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719326

HOMOLOGO, o processo nº 2014/178924 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 03/2014, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na manutenção da rede telefônica 
da Companhia, bem como na infraestrutura da rede desta 
Companhia de Habitação do Estado do Pará, em favor 
das empresas NASCIMENTO & CARDOSO SERVIÇOS – ME 
e EQUISYSTEM COM SERV  TELECOMUNICACOES,  que 
apresentaram respectivamente as melhores propostas no valor 
global de R$ 11.132,00 (onze mil cento e trinta e dois reais) 
e R$ 9.891,30 (nove mil oitocentos e noventa e um reais e 
trinta centavos), conforme demonstra termo de adjudicação e 
Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 17 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719137
PORTARIA Nº 0398/2014 – ITERPA, 

DE 18 DE JULHO DE 2014.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;


